
Radiologický technik
Jednotka práce bude aktualizována v souladu s platnou legislativou v průběhu roku 2013-2014. Radiologický technik zajišťuje provoz
radiologických zařízení ve zdravotnickém zařízení.

Odborný směr: Zdravotnictví a farmacie
Odborný podsměr: nelékařská povolání
Kvalifikační úroveň: Bakalářský studijní program; Vyšší odborné vzdělání
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Provádění zkoušek provozní stálosti radiologických zařízení.
Výkon specifických činností pod dohledem radiologického fyzika se specializovanou způsobilostí.
Sledování naměřených hodnot.
Zajištění předepsaných zkoušek zdrojů ionizujícího záření a měřidel.
Archivace výsledků měření a protokolů o zkouškách.
Spolupráce s lékařem na léčebné a diagnostické péči.
Asistence radiologickému fyzikovi.
Obsluha přístrojové techniky.
Vedení příslušné dokumentace.

CZ-ISCO
32111 - Radiologičtí technici
3211 - Technici a asistenti pro obsluhu lékařských zařízení

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
Technici a asistenti pro obsluhu lékařských zařízení (CZ-ISCO 3211)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha - - - 44 848 Kč 67 076 Kč 110 028 Kč

Plzeňský kraj 37 309 Kč 49 083 Kč 65 831 Kč 48 721 Kč 68 142 Kč 88 426 Kč

Ústecký kraj 42 275 Kč 59 388 Kč 88 316 Kč - - -

Liberecký kraj 41 801 Kč 54 226 Kč 84 135 Kč - - -

Kraj Vysočina - - - 43 592 Kč 62 867 Kč 88 181 Kč

Jihomoravský kraj - - - 41 458 Kč 59 173 Kč 79 470 Kč

Olomoucký kraj 36 457 Kč 52 081 Kč 63 220 Kč 39 889 Kč 58 140 Kč 73 263 Kč

Zlínský kraj 43 443 Kč 55 601 Kč 75 405 Kč - - -

Moravskoslezský kraj - - - 38 364 Kč 57 535 Kč 83 706 Kč

Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30650

1 z 5



Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

3211 Technici a asistenti pro obsluhu lékařských zařízení 47 855 Kč 60 753 Kč

32111 Radiologičtí technici - 59 939 Kč

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž ionizujícím zářením x x

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž vibracemi x x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x x

Duševní zátěž x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30650

2 z 5



Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program v oboru specializace ve zdravotnictví 5345R

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program v oboru aplikovaná fyzika 1702R

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Zdravotnické specializace podle zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických
povoláních a přílohy k nařízení vlády č. 31/ 2010 Sb., o oborech specializačního vzdělávání a označení odbornosti zdravotnických
pracovníků

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k15.D.2017
Předkládání návrhů a opatření vedoucích k optimalizaci radiační
ochrany

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k16.D.2241 Zpracovávání částí ozařovacích plánů radioterapie 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k11.D.3911
Kontrola dodržování příslušných právních předpisů při používání
radiologických zařízení

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15.D.3012
Kontrola výsledků zkoušek a testů provozní stálosti u všech druhů
radiologických zařízení včetně kontroly vývoje číselných řad
naměřených hodnot

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15.D.4013
Provádění zkoušek provozní stálosti všech druhů radiologických
zařízení

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30650

3 z 5



k15.D.8013 Archivace výsledků měření a protokolů o zkouškách 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15.D.8014
Vedení příslušné dokumentace (např. evidence předepsaných
termínů zkoušek zdrojů ionizujícího záření a měřidel, vedení
číselných řad naměřených hodnot)

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15.C.1012
Organizační zajišťování předepsaných zkoušek zdrojů ionizujícího
záření a měřidel

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15.C.7023
Realizace ozařovacích technik na základě předpisu odborného
lékaře (zejména provádění základní klinické dozimetrie)

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15.B.4011
Obsluha přístrojové techniky používané v oblasti radiologie (při
radiodiagnostice, radiační onkologii a nukleární medicíně)

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k11._.0091 základní zdravotnické předpisy 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15._.0001 zdravotnická diagnostická a měřicí technika 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15._.0002 radiodiagnostika 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k16._.0024 radioterapie 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Závažná onemocnění dýchacích cest a plic
Závažná degenerativní a zánětlivá onemocnění pohybového systému
Prognosticky závažná endokrinní onemocnění včetně diabetes mellitus
Chronická onemocnění jater
Závažné poruchy krvetvorby a krvácivé stavy
Závrať jakékoliv etiologie
Duševní poruchy a poruchy chování
Drogová závislost v anamnéze
Závažná nervová onemocnění a psychosomatická onemocnění

Onemocnění vylučující výkon povolání
Prognosticky závažná onemocnění cév a nervů horních končetin
Prognosticky závažné imunodeficitní stavy
Stavy po poškození ionizujícím zářením
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30650

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


konzultaci s lékařem.

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30650

5 z 5


	Radiologický technik
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
	Technici a asistenti pro obsluhu lékařských zařízení (CZ-ISCO 3211)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




